1

苏州大学关心下一代工作委员会文件

苏大关委〔2023〕3 号

关于开展第三次“二级关工委常态化建设巩固提高奖”

评审表彰活动的通知

各相关学院关工委：

根据《苏州大学关心下一代工作委员会 2023 年工作要点》的部署，为夯实

基础，扎实推进我校关工委优质化建设均衡发展，经校关工委办公会议研究，决

定开展第三次“二级关工委常态化建设巩固提高奖”评审表彰活动。现将有关事

项通知如下：

一、申报单位

尚未进行“关工委常态化建设巩固提高考核”的下列学院可申报参与本次评

审表彰活动：

数学科学学院 轨道交通学院 沙钢钢铁学院

音乐学院 能源学院

二、申报材料

申报单位需准备下列材料：

1、《苏州大学二级关工委常态化建设巩固提高考核基本要求》自评打分表（附

件 1）

2、《苏州大学二级关工委常态化建设巩固提高奖申报表》（附件 2）

3、学院关工委常态化建设巩固提高工作总结 （字数 2000 字以内）

三、评审活动安排

1、 评审安排在 2023 年 9 月上旬进行（具体日期另行通知），申报材料请

在 2023 年 9 月 5 日前以电子稿上报校关工委。

2、参评学院在评审会上作口头汇报，汇报时间为 15 分钟左右。建议选择使

用 PPT。

3、本次评审活动仍由二级关工委申报，专家组成员评审打分，校关工委办

2

公会议审定，报分管校领导批准。

4、凡获得“巩固提高奖”的二级关工委，校关工委奖励活动经费 4,000 元。

附件 1：《苏州大学二级关工委常态化建设巩固提高考核基本要求》

附件 2：《苏州大学二级关工委常态化建设巩固提高奖申报表》

苏州大学关心下一代工作委员会

2023 年 6 月 12 日

3

附件 1：

苏州大学二级关工委常态化建设巩固提高考核基本要求

项目 序号 内容 评分要求 权重分

组织领导与条件

保障

30 分

1

有学院领导、老同志和

相关人员组成学院（部）

关工委领导班子，并根

据实际情况及时调整。

关工委主任由学院（部）

党（工）委书记担任，

并发挥主导作用，副主

任由分管学生工作的副

书记和 1 位退休老同志

担任。明确 1 位在职年

轻同志任秘书（联系

人），工作认真负责。

机构健全 3 分，

及时调整 1 分，

秘书工作认真负

责，上通下达及

时准确 2分

6 分

2

关工委工作纳入党政运

行轨道，进入学院（部）

年度工作计划、工作总

结和日常工作部署，领

导班子讨论关工委工作

有记录

计划、总结、考

核有体现 4 分，

领导班子讨论有

记录 2 分

6 分

3

有条件的老同志参与关

心下一代工作的比例达

60%以上，工作骨干占参

与人数的 20%以上，发

挥了主体作用

比例达标 4 分，

发挥作用 4 分

8 分

4

每年学院（部）领导和

老同志共商关工委工

作，会议每年不少于 2
次。学院（部）领导重

视、关心、支持关工委

工作，每年参加有关活

动不少于 2 次

有会议有记录 2
分，有活动记录

2 分

4 分

5

关工委有必要办公场所

和设备，有必要的工作

经费。根据学院（部）

实际，关工委老同志副

主任有适当的工作补贴

有工作场所 2
分，工作经费 2
分，工作补贴 2
分

6 分

4

项目 序号 内容 评分要求 权重分

思想道德建设和

社会主义核心价

值观主题教育活

动

25 分

6

关工委思想道德建设工

作纳入学院（部）学生

工作计划。每年邀请老

同志宣讲不少于 2 次

纳入计划 2 分，

宣传达标 3 分

5 分

7

举办心理健康讲座，老

同志与学生经常开展谈

心或座谈活动

举办讲座 2 分，

开展谈心座谈活

动（有一定的学

生数） 3分

5 分

8
认真落实关工委统一部

署的主题教育活动

参与活动并按要

求报送征文 6
分

6 分

9
组织开展老少结对、老

少支部共建活动，老同

志联系班级

老少结对 2 分，

共建活动 2 分，

联系班级 1 分

5 分

10
支持特邀党建组织员

（兼职组织员）协助做

好青年师生党建工作

有工作记录 4
分

4 分

为青年师生做好

事、办实事

20 分

11

建立青年师生“需求菜

单”和校内外老同志“资

源菜单”对接的“双菜

单”制

有 4分 4 分

12

组织老同志参与教学督

导和评教评学工作，做

好“传帮带”，提升青年

教师师德和教学科研水

平

参与督导、评教

评学 3 分，参与

指导青年教师 2
分

5 分

13

配合做好帮困助学活

动、就业创业指导活动，

对学习困难、生理心理

有缺陷的特殊群体给与

特别关爱

帮困助学 2 分，

创就业指导 2
分，特别关爱 2
分

6 分

14
组织老同志指导协助大

学生社团开展各种健康

有益的活动

有工作记录 3
分

3 分

15

组织老同志依法依规协

助做好对学生相关的法

制、安全教育活动，维

护学生正当权益

有工作记录 2
分

2 分

16

有学习、工作等关工委

相关规章制度，有关工

委年度工作计划、总结，

档案、台账记录完备

规章制度 2 分，

工作计划、总结

2 分，档案、台

账 2分

6 分

5

项目 序号 内容 评分要求 权重分

17
及时完成校关工委布置

的工作任务

有资料和活动记

录 5分
5 分

关工委自身建设

25 分

18
工作平台建设：有 2 个

及以上关工委工作平台

（工作小组）

有 4分 4 分

19

特色品牌建设：有关工

委立项的工作品牌或特

色项目，并坚持开展活

动

品牌建设项目 4
分，培育项目 2
分，扶持项目 1
分

最高 4 分

20

建有关工委网页（栏

目）、微信群等新媒体工

作网络，宣传“五老”

事迹，及时报道工作动

态，并向校关工委报送。

有关工委栏目 4
分，报道及时 2
分

6 分

加分项目

1
省级工作创新奖 获省级工作创新

奖 加 10 分

2

社会主义核心价值观精

品教育案例

参与报送精品教

育项目案例 加

2 分，获省以上

奖励再加 3 分

3

主题教育征文活动 获征文校级奖

加 2 分，省级奖

加 3 分，教育部

奖 加 5 分

4

撰写有关老同志参与关

工委工作的经验或报告

撰写报告 加 2
分，获省级以上

部门认可 再加

3 分

5

参与社区教育或校外辅

导活动，关爱社会弱势

群体

定期开展活动

加 2 分，获市级

表彰 加 3 分，获

省级表彰 加 5
分

6

附件 2：

苏州大学二级关工委常态化建设巩固提高奖申报表

2023年 月 日

申报单位 自评分

联系人 联系电话

申报材料

（可附页）

单位意见